
Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

_____________________________________________________________________________________________________ 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Umbria – Ufficio Gestione Risorse 

Via Canali 12 – 06124 Perugia – Tel. 0759110950 – Fax 0650763629 

E-mail: dr.umbria.gr@agenziaentrate.it – Pec: dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

            

 

Direzione Regionale della Basilicata 
______________ 

Ufficio Gestione Risorse 

  

OGGETTO:  Determina a contrarre per lavori urgenti di disostruzione pluviali e 

installazione di una soglia per una porta dell’autorimessa. Immobile di 

Potenza via dei Mille. CIG: Z8B374B87D 

 

 

IL CAPO UFFICIO 

Premesso che 

- presso l’immobile di Potenza, via dei Mille, sede degli uffici dell’Agenzia delle 

Entrate, in occasione degli ultimi eventi meteorici, si sono riscontrate delle 

infiltrazioni di acqua al piano -2 dovute in parte all’occlusione di alcuni pluviali 

ubicati al piano terra (parcheggio principale front-office) e in parte all’ingresso di 

acqua da una delle uscite di sicurezza dell’autorimessa ubicata al piano -1 dello 

stabile; 

- per l’esecuzione in urgenza degli interventi necessari per impedire l’ingresso delle 

acque meteoriche (disostruzione dei pluviali occlusi e installazione di una soglia per 

impedire l’ingresso di acqua da una delle uscite di sicurezza dell’autorimessa al 

piano -1) è stata contatta la ditta TERMOIDRAULICA PACE, che è intervenuta 

tempestivamente; 

- per l’esecuzione dei predetti interventi la ditta ha presentato un consuntivo di spesa 

pari ad euro 150,00 iva esclusa, importo ritenuto congruo in considerazione della 

peculiarità degli interventi e dell’urgenza degli stessi per motivi di sicurezza;  

- il suddetto operatore risulta essere in possesso di pregresse esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento in conformità a quanto previsto dall’art. 51, comma 2 

lettera a) del decreto 77/2021, come modificato dalla legge 108/2021;  

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- l’affidamento viene disposto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, di cui al D.lgs. 18/04/2016 n. 50; 

AGE.AGEDRBAS.REGISTRO DELLE DISPOSIZIONI
ORGANIZZATIVE.0000081.27-07-2022.R

mailto:dr.umbria.gr@agenziaentrate.it
mailto:dr.umbria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

 

 

Pagina 2 

- l’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 prevede la possibilità per 

gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 di procedere senza 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

DETERMINA 

 

di procedere agli interventi di disostruzione pluviali e installazione di una soglia per una 

porta dell’autorimessa presso l’immobile di Potenza via dei Mille mediante affidamento 

diretto alla TERMOIDRAULICA PACE di Giambattista Pace (P.IVA: 01366020764) con 

sede in Avigliano (PZ) in c/da Bancone di Sopra, 52. 

  

A tal riguardo si stabilisce che: 

a) l’oggetto dell’affidamento è costituito da disostruzione pluviali e installazione di 

una soglia per una porta dell’autorimessa presso l’immobile di Potenza via dei 

Mille, mediante affidamento diretto alla Ditta TERMOIDRAULICA PACE di 

Giambattista Pace (P.IVA: 01366020764) con sede in Avigliano (PZ) in c/da 

Bancone di Sopra, 52; 

b) per l’esecuzione degli interventi in parola, l’Agenzia corrisponderà alla Ditta 

TERMOIDRAULICA PACE l’importo complessivo di € 150,00 

(centocinquanta/00 euro) IVA esclusa, comprensivo di oneri per la sicurezza di 

tipo interferenziale, connessi cioè all’espletamento del servizio; 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in formato 

elettronico; 

d) il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è 

la sottoscritta Maria Cristina Berardi - Capo Ufficio Gestione Risorse. 

 

                    IL CAPO UFFICIO (*) 

           Maria Cristina Berardi 

                                                                                               (firmato digitalmente) 

 

(*) Firma su delega della Direttrice Regionale Luisa Giordano, atto dispositivo n.16 del 27 maggio 2022 

 
 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 


